nullis civitatibus democraticis in summa inopia civium. Consequens erat ut etiam spurius, natus e servo atque muliere cive, e iure Graeco servus esset, si vero natus esset e cive atque serva, νόθος ille civitatem haberet. Ex loco Aristotelis autem mihi concludi posse videtur in nonnullis civitatibus Graecis leges fuisse quibus liceret interdum ab illa prisca atque usitata consuetudine pro re ac pro tempore discedere. Quod v. c. fieri solebat summa inopia civium; tum profecto omnes illi termini, quibus ius civitatis in angustum concludebatur, tollebantur. Tum demum, ita si mecum rem intellegis, suam lucem accipient verba Aristotelis ‘οὗτω χρῶνται τοῖς νόμοις’. Aliter enim si res se haberet fortasse scripsisset τοιούτοις νόμοις χρῶνται. Quibus omnibus consideratis hunc in modum interpretandus mihi videtur locus Aristotelis:

In multis civitatibus lex etiam comprehendit peregrinos, nam in nonnullis democraticis civitatibus filius mulieris civis, (qui filius e iure Graeco statum patris sequeretur ideoque esset peregrinus) civis est, et sic etiam νόθοι cives sunt in multis civitatibus (scil. quae interdum a more Graeco discederent).

Quia tamen nisi inopia ingenuorum civium adducti, huiusmodi homines civitate non donant, tum cum civibus abundant, copia per leges facta iuris civitatis angustius terminandi denuo utuntur (tum singillatim causas decernunt); ita duobus iis generibus quae supra commemoravimus civitatem adimunt. Quare fit ut tandem (id, quod Aristoteli quoque mirum fortasse videtur et contrarium moris Graeci) ii tantum cives fiant, qui utraque ex parte originis ingenuae et civilis sint.

Ex hoc loco non apparere filium παλλακῆς non ἐλεύθερον esse vix est quod adnotem.

III. Philo II, pag. 286, vs. 26:

οὐχ ὄρᾶς, ὅτι καὶ Ἀβραὰμ τῷ σοφῷ καὶ μεγάλᾳ ἀγαθᾷ καὶ μικρᾷ προσεῖναι φησι, καὶ καλεῖ τὰ μὲν μεγάλα ὑπάρχοντα καὶ ὑπαρκτά, ἀ τῷ γησίῳ χληρονομεῖν ἐφεῖται μόνω, τὰ δὲ μικρὰ δόματα, δν οἱ νόθοι καὶ ἐκ παλλακῶν ἀξιοῦνται. (Genesis 25. 5. 6.)

ἐκεῖνα μὲν οὖν ἔοικε τοῖς φύσει, ταῦτα δὲ τοῖς θέσει νομίμοις.

Hoc loco argumento nobis licere uti putavimus quamquam de rebus minime Graecis agatur, quod auctor ad Abrahami opinionem declarandam comparationem adhibet in qua res *Graecis* lectoribus quoque notae respiciuntur. Filii autem παλλακῶν, qui νόθοι appellantur¹, θέσει νόμιμοι sunt. Deteriores igitur liberis legitimis habentur. Nemo sane dubitabit quin sint ἐλεύθεροι.

IV. Plutarchus de liberis educandis c. 1 (II, 1A):

τοῖς γάρ μητρόθεν ἢ πατρόθεν οὐκ εὖ γεγονόσιν ἀνεξάλειπτα παρακολουθεῖ τὰ τῆς δυσγενείας διείδη παρὰ πάντα τὸν βίον καὶ πρόχειρα τοῖς ἐλέγχειν καὶ λοιδορεῖσθαι βουλομένοις.

Si quis — sic Plutarchus — ἔνδοξα τέκνα procreare cupit, abstinendum est consuetudine amicarum vel concubinarum. Nam inimici liberorum ex eiusmodi coniunctione ortorum pro materia calumniandi semper habent eorum δυσγενείαν. Nobilitate gloriari minime profecto παλλακῆς filio licebat. Quodsi ad rempublicam accedere volebat, semper parati erant, qui de vili origine eum obiurgarent. Attamen manet haec res, νόθον illum *conari* potuisse ad rempublicam accedere. Cives fortasse non magni eum faciebant, sed lex nulla impediebat quominus rempublicam capesseret. Num putas hic apparere eum servum fuisse?

V. Diog. Laert. V, 1, 1:

"Ἐσχε δὲ καὶ νιὸν Νικόμαχον ἐξ Ἐρπυλλίδος τῆς παλλακῆς....

Ex hoc loco collendum videtur Aristotelem habuisse cur censeret νόθον haud ita multum inferiorem esse filio matrimonio iusto nato, quippe qui spurio illi nomen avi dederit.

Ex eis, quae hucusque demonstravi, haec optimo iure mihi videor concludere:

¹ Καὶ ante verba 'ἐκ παλλακῶν' sensu explicativo dictum esse appareat II, 82, vs. 6: διὰ τοῦτο μοι δοκεῖ τὸν τύπον αὐτοῦ (scil. Iosephi) καὶ τὴν ἀκριβεστάτην τοῦ χαρακτῆρος ίδεαν βουλόμενος ἐκδηλοτέραν ἐγγράψαι ποιμαίνοντα εἰσάγειν μετὰ γνησίου μὲν οὐδενός, μετὰ δὲ τῶν νόθων ἀδελφῶν, οἱ παλλακίδων ὄντες ε. q. s.

1°. filium παλλακῆς semper fuisse ἐλεύθερον (nisi pater eum humi iacentem reliquisset);

2°. in Graecia liberos statum matris non secutos esse;

3°. spurios illos, filios παλλακῶν, non prorsus eodem loco habitos fuisse atque ingenuos; velut Athenis in phratrias non asciscabantur et iure hereditario carebant.

His expositis tempus iam esse videtur diligentius examinare celeberrimum illum locum Demosthenis (c. Aristocr. § 53), quem in capite primo (pag. 10) exscripsimus. Legimus l.l. civi Atheniensi cum alias impune occidere licere moechum manifestum, tum — ipsis ut legis verbis utar — ἐπὶ παλλακῆ ην ἀν ἐπ' ἐλευθέροις παισὶν ἔχη. Varias virorum doctorum de hoc loco sententias supra rettulimus. Quas cunctas falsas esse duabus de causis statuendum nobis videtur: 1°. quod concubina, eadem civis quae esset, nunquam fuit; 2°. quod liberi ex cine et concubina orti, omni aetate ἐλεύθεροι fuerunt.

Sequitur, ut ipsi nostram sententiam ceteris opponamus. Quod priusquam facimus, legentium animos advertere velimus ad quattuor ea, quibus quasi fundamentis tota interpretatio nostra nititur, quaeque singula deinceps argumentis probabimmo. Sunt autem haec:

a. legem, de qua agitur, esse perantiquam;

b. antiquissimis illis temporibus, quorum memoria hac lege conservetur, fuisse ut παλλακῆν aliquis haberet, quacum corpus non misceret;

c. fieri potuisse ut concubinam aliquis sibi compararet servam eam, cui liberi iam essent; nec non id, ut serva, domini παλλακῆ cum esset, ex alio tamen viro — v. c. ex servo aliquo eiusdem familiae — liberos conciperet;

d. factum esse nonnunquam, ut cura liberorum, e concubina qui nati essent, non ipsi committeretur, sed alii alicui mulieri.

ad a. Perantiquam legem esse ex eo appareat, quod Draconi adscribitur (Dem. l.l. § 51).

ad b. 1°. Agamemnon ubi Briseïda Achilli reddere paratum se declarat, idem paratus est iurare corpus eius intactum se reliquisse (I l. IX, 133 sq.).

2°. De Hecamede, Nestoris q. e. παλλακή, nihil aliud traditur nisi ancillae officiis eam fungi (I l. XI, 624).

3°. Laodice (vid. p. 35) describitur ἔτι παρθένος οὖσα, eandem autem Perseus dicit μίαν εἶναι τῶν τοῦ βασιλέως παλλακίδων.

ad c. Quantum ad hoc caput attinet, satis habere possumus commemorare:

1°. non tantum puellas innuptas in bello captas fuisse, sed etiam suis cum liberis matres;

2°. eandem illam Eurycleam, cuius a complexu abstinuisse Laertem cognovimus¹, domi tamen eius (nam πρωθῆβη intraverat; quod ad innuptam pertinere videtur) matrem factam esse. Legimus O d. XIX, 482 sqq.:

μαῖα, τίη μ' ἐθέλεις δλέσαι; σὺ δέ μ' ἔτρεφες αὐτὴ
τῷ σῷ ἐπὶ μαζῷ

ad d. Quartum quod posuimus, his testimoniis confirmatur:

1°. II. V, 69 sqq.:

Πήδαιον δ' ἄρ' ἔπεφνε Μέγης, Ἀντήνορος υἱὸν
ὅς ῥα νόθος μὲν ἔειν, πύκα δ' ἔτρεφε δῖα Θεανώ
ἴσα φίλοισι τέκεσσι, χαριζομένη πόσει ᾖ.

2°. Acamantis filius spurius non ab ipsa Laodice matre educatur, verum ab Aethra, una ex ancillis Helenae².

3°. Apud Eurip. Androm. 222 sqq. legimus:

δι φίλταθ' "Εκτορ, ἀλλ' ἐγὼ τὴν σὴν χάριν
σοὶ καὶ ξυνήρων, εἴ τι σε σφάλλοις Κύπρις
καὶ μαστὸν ἡδη πολλάκις νόθοισι σοῖς
ἔπεσχον

Quae de Theanone et Andromache dicuntur, non magis de Troianis illis mulieribus valuisse quam de Graecis heroïcae

¹ Cf. O d. I, 433. Euryclea παλλακή nominanda est. (Cf. Hruza p. 67).

² Cf. Pauly-W. R. E. I, pag. 1108.

ae tatis matronis, quae maritorum concubinatum aequo animo ferrent, consentaneum est¹.

His perpensis si animum converterimus ad ipsam legem 'Draconis' de qua quaeritur, facile intellegemus, quid sibi velit 'ἐπ' ἐλευθέροις παισὶν' illud definite additum. Videlicet postquam lex illa vigebat, civi Atheniensi ita impune occidere licebat moechum, quem deprehendisset in concubina sua, si e concubina ea liberos haberet, qui ab ipsa educarentur.

Patet enim in interpretanda vetustissima hac lege rationem esse habendam praegnantis eius brevitatis cui veteres illi legum latores studuerint. Quod si facimus, dubitari non potest, quin ἐλεύθερος illud premat *ipsius domini* respici liberos, non ab alio aliquo — sive ante sive post, quam domum eius intraverit — procreatis; ab ipsa educatos tantum intellegendos esse significat praepositio ἐπί. Nihil si amplius scriptum esset nisi ἐπὶ παισίν, accipi potuisset: 'παλλακὴν quam appositam habeat ad liberos suos, scil. nutricis vel ancillae loco', id quod a legis consilio alienum erat. Non magis ei, qui hanc legem tulit, in promptu fuit huiusmodi aliquid scribere: 'εξ οὗ ἀν ἔχη παιδας'; haec enim ut brevitate erant probabili, ita id ipsum, quod definite erat exprimendum, — *ipsam educare liberos* — expressum non esset.

Iam quod pertinet ad opinionem eorum, qui interpretantur: 'παλλακὴν quam prolem liberam procreandi causa habeat', haec velim tria tecum reputes:

1°. a Graeci sermonis consuetudine alienum est ἐπ' ἐλευθέροις παισὶν dicere pro ἐπὶ παιδοποιεῖᾳ (παιδῶν) ἐλευθέρων;

2°. proles a concubina ex domino concepta nunquam non libera fuit; mirum ergo in modum supervacaret ἐλευθέροις illud additum;

3°. Nemo negabit legislatorem cum hanc definitionem adiceret 'ην ἀν ἐπ' ἐλευθέροις παισὶν ἔχη' id egisse, ut certis tamquam

¹ Cf. Hruza op. I. p. 69 et infra pag. 49 sqq.

terminis circumscriberet ius impune moechum occidendi. Patet vero oleum et operam perditum eum fuisse, si ipsum tantum procreandi *consilium* a domino exigeret: hoc enim quivis moechi in concubina deprehensi interfector facile ipse de se testari poterat, etiamsi verum non esset.

Apparet, opinor, legem de qua agimus, et ita interpretandam esse ut modo fecimus, et optime consonare eandem cum iis, quae in superioribus capitibus demonstravimus: semper servas fuisse παλλακὰς et prolem ex iis a dominis procreatam semper fuisse liberam.

Postremum notandum hic videtur veri vel simillimum esse vix unquam usu venisse, ut iure a pervetusta hac lege concesso in παλλακῆς aliquis moecho uteretur. Quod eo confidentius ponere audemus, quia ne in γαμετῆς quidem moecho nisi perraro idem factum esse constat¹.

¹ Cf. Groenboom, *Lysias' eerste Rede*, pag. 1 s.q.

CAPUT IV

FACTUMNE SIT UT VIR GRAECUS, CUI UXOR ESSET, IDEM CON-
CUBINAM HABERET

Priusquam quaeramus, quatenus aut per leges moresve aut re ipsa factum videatur, ut vir Graecus, coniugio cum obligatus esset, idem tamen concubinam haberet, ex usu erit paucis exponere, quid de caelibum in hac re licentia statuendum sit. Ad stipulandum hic est omnino Caillemero et Hruzae viris doctis¹, quorum sententia caelibes utique nihil impediverit, quin viverent cum concubinis.

Quodsi quaeritur, quid de liberiore huiusmodi coniunctione ipsi secum senserint Graeci, respondendum videtur eadem hic fere ratione induluisse et tamquam conivisse plerosque, qua fieri solitum esse scimus in pervulgata illa meretricum consuetudine. Scilicet res, si minus plane probanda, attamen leniter ferenda videbatur, atque tum praesertim, cum ageretur de muliere ceteroquin proba et fideli, qualem v. c. fuisse apparet Herpyllida illam Aristotelis (cf. pag. 66). Magis vero ex universa illa rerum id genus aestimatione colligi haec possunt, quam certis ac definitis auctorum testimonis demonstrari. Nam quod saepius iam notaverunt viri docti² Philo-